- 50 Nec obstat secundum, cui pariter responderetur, ut procedat prout ferè omnes Doctores in eo citati loquuntur, scilicet: ut appellatio à reiectione appellationis sit legitima, quoties appellatio reiecta iure non prohibita, sed permissa est, quorum superius mentionem fecimus, & ad idem citauimus: secus autem ubi appellatio à reiectione hoc iusto fundamento caret. Illud autem, quod
- 51 ibi diximus, necesse esse, appellari iterum à reiectione appellationis intelligendum, & declarandum censo, quando iudex parte opponente, & per causæ cognitionem, scilicet ex inspectione actorum, interlocutoriam tulerit; repellendam appellationem, seu non deferendum.
- 52 Pro quo suppono, quòd cognitio, an appellatio sit iusta, & legitima necne, potest fieri duobus modis: vno modo ad sciendum, an sit deferendum necne, appellationi interpositæ. alio modo an appellatio sit legitima, & admittenda necne; Primo casu talis cognitio spectat ad iudicem à quo, an debeat deferre, vel non, appellationi ad effectum exequendi, vel ne, suam sententiam.
- 53 Secundo autem casu spectat cognitio ad iudicem ad què, iudicaturus, an appellatio sit legitima, & prohibita, nunc ad effectum illam admittendi, vel non, l. Chirograph. §. vbi B. in 1. notab. ff. de admini. tuto. c. dilectus filius de rescript. Specula in tit. de appella. §. nunc dicamus num. 2. & 3. & num. 9. Bal. in l. appellatio num. 8. C. de appellatione. & in cap. pastoralis §. preterea num. 5. de offi. deleg. Fran. c. constitutus, num. 19. & in c. de priore num. 1. de appella. & est communis, ut per Iserniam testatur Contar. in l. vni. C. si de mom. poss. fuer. appell. quest. 19. num. 9. & latius quest. à num. 16. cum seqq. vbi multa notabilia ponit in materia; inter quæ, & illud, quòd quando appellatio euidenter
- 54 est calumniosa, tunc sine dubio talis cognitio spectat ad iudicem à quo, non autem ad iudicem ad quem, ut per Ioan. Andr. Butri. & Bella. in locis ab eo citatis num. 19. supradicta sequitur Farinac. in prax. crim. 2. tom. q. 38. num. 29. nec dissentit Lancelo. de attent. 2. p. c. 12. ampliatio: §. num. 2. & de praxi testatur Iul. Clar. quest. 64. vers. sed quid agendum. comprobatur Cyri. in summa crimi. rub. 31. de appella. §. ff. num. 1. fol. 170.
- 55 Tunc igitur si à parte opponatur de impotentia appellandi, vel deferendi iuxta terminos text. in d. c. sua nobis, de appella. quæ ibi Bal. & Ioan. Anton. de Sancto Georgio n. 8. Fran. in colu. 3. vers. sed queritur, & idem in cap. directè concl. 8. eodem tit. debet adhibere causæ cognitionem, scilicet ex inspectione actorum, tenet Philip. Franc. in c. cum speciali §. porro, colu. 4. de appella. Lancelo. de atten-

ta. 2. p. cap. 12. ampli. §. num. 13. vltra quos probat Bar. post glossam in l. 1. in fi. C. quorum appell. non recip. Capic. decisi. 34. sub num. 11. & Bartol. etiam sequitur Bertachi. in reperio. verb. appellatio admittitur. etiam citatio & præsentia partium debet adesse, vt Innocent. in c. pastor. §. preterea, colu. 2. de off. deleg. adductus supra in d. 2. argum. per quem ita eleganter aduertit Capic. vbi proximè num. 8. & supra, vbi optimè discuit. Pro quo etiam facit, quod dicit Bertachi. in reperio. verb. appellatio admittitur, vers. 36. per Cardina. in clem. 2. §. 1. quest. 2. de appella. vt appellationi an deferat iudex, debet appellanti notificari, ac tandem suam interlocutoriam iudex profert. text. in d. c. sua nobis de appellatio. c. cum super Abbat. de off. deleg.

Vnum tamen necessarium est aduertere; quòd hæc interlocutoria iudicis à qua denegat appellationem; nihil rei veritati officit, nec impedit, ac enervat vires appellationis, nec etiam hæc cognitio impedit cognitionem iudicis ad quem, ad cognoscendum, an de iure sit vt legitima admittenda, necne, & poterit eam reuocare, text. est elegans in d. c. super Abbat. Specular. in tit. de appella. §. nunc dicamus, post med. Philip. Franc. in c. vt debitus honor. colu. 19. in princ. de appella. sub vers. in glo. in verb. ex rationabili causa. Capic. vbi proximè d. num. 11. idem Fran. in c. cum appella. de appell. num. 2. idem facit quod Foller. in practi. crim. verbo, & si consistebuntur. in 3. p. 3. p. post nu. 5. Carauit. super ritu magne Curie 259. num. 10. Fari. in practi. crim. 2. tom. quest. 38. num. 8. facit insuper doctrina Pauli Castr. in l. 3. C. de appella. & sequentium supra relat. & optimè text. in l. ei cuius, & l. sciendum ff. de appella. recip. & sic quando parte opponente, & cum causæ cognitione ac interlocutoria appellatio reijcitur, tunc necessaria est dicta appellatio à reiectione, quod declara, vt etiam sufficit, vt appellans insistat in appellatione reiecta, licet iterum à reiectione non appellet, vt dicit Cardin. in d. §. preterea. per quem etiam Capic. supra à num. 12.

Secus autem est dicendum, quando iudex simpliciter & absque oppositione partis, causæ cognitione, & similiter, appellationem reiecit, vt puta quando simpliciter dicit, repellatur appellatio, aut non admittatur, aut non est locus delationi, aut dicat, audiatur, seu adiciatur processui, seu actus, seu intimetur parti, & similiter, nam tunc non est necessaria appellatio alia, sed ius operatur. Quod fallit, quando iudex ita simpliciter, & absque causæ cognitione reiecit appellationem, tanquam friuolam, quia tunc requiritur appellatio alia, cum aliter

videtur

videtur assentire, appellationem esse friuolam, vt ex Zabarel. & Tusc. supra dixi ad finem secundi argumenti contrariæ partis, & idem ego admitterem, quando iudex similem causam in reiectione adiecerit, puta, quia est tertia appellatio, & similiter ex identitate rationis c. vltra hos casus autem appellatio à reiectione necessaria non est. Philip. Franc. in c. constitutus, colu. vlt. de appella. sequitur Capi. d. decisi. 34. num. 12. & est text. in c. super Abbat. de offi. delegati.

## CAPVT XVIII.

A iudice deferente appellationi minime deferendæ, seu etiam ab eo reuocantè delationem, procedentè que ad suæ sententiæ executionem, seu ad vltiora: appellationi interiectæ non deferens, vim an faciat. & quid à declarante appellationem à diffinitiuâ deferam.

## S V M M A R I V M.

Per delationem appellationis iudex abdicat à se omnimodam iurisdictionem, & in superiorem transfert. n. 1.

Sine appellatio sit interposita ab interlocutoria sine à diffinitiuâ. ibid.

Sine delatio fiat in casu appellabilis, sine etiam ubi erat prohibita appellatio, quia iudex non poterat ad executionem vltius procedere impediendæ delatione. n. 2.

Delatio appellationis cum clausula (si & in quantum) pendet à iuris dispositione, quia non intelligitur delatum, ubi ius prohibitionem prohibet. n. 3.

Delatio appellationis & inhibitio pariter procedunt in tollendâ iurisdictione, etiam ijs casibus quibus iudex à quo poterat appellatione non obstante exequi. n. 4.

Inhibitio suspendit iurisdictionem iudicis à quo, etiam ubi aliàs poterat exequi, quia sententia erat privilegiata. num. 5. vt in exemplis. ibid.

Iudex potest pendente appellatione ab interlocutoria merè procedere ante inhibitionem. n. 6.

Iudex appellatione pendente ab interlocutoria habentè damnnum irreparabile, vel preiudicium, causæ principali supercedere tenetur. n. 7.

Inhibitio emanata vigore appellationis à merè interlocutoria intimata iudici à quo, impedit processum ad vltiora, & debet supercedere. num. 8.

Appellationi à delatione appellationis interposita à sententia & iudicio privilegiato, an sis deferendum. n. 9.

Salgado de protect. Reg. Tom. II.

Delationem appellationis non deferendæ iudex an possit reuocare. n. 10.

Iudex non potest semel ad se abdicatam iurisdictionem per delationem reassumere. n. 11.

Iudex non potest semel ad se abdicatam iurisdictionem per delationem reassumere, etiam de consensu partium. n. 12. contrarium n. 57.

Etiam si iudex detulerit sine expresse, sine tacite. n. 13.

Deferre appellationi tacite censetur iudex, quando concedit apostolos reuerentiales, seu remisforiales. num. 14.

Delatio tacita inducitur quando iudex dedit ipsa acta pro apostolis. n. 15.

Delationis vim habet denegatio apostolorum, vel quando iudex requisitus non tradat illos intra tempus. n. 16.

Delatio appellationis an probetur per verba notarij dicentis, quia iudex benigne recepit appellationem. n. 17. remisitue.

Delatio an inducatur ex assignatione termini ad proseguendam appellationem. n. 18.

Iudex à quo etiam post delationem potest praesumere terminum appellantis ad proseguendum sine incontinenti, sine ex intervallo. n. 19.

Deferre appellationi & terminum praesumere ad proseguendum non est idem. n. 20.

Delatione appellationis minime deferendæ procedente, etiam sine reuocatione posse iudicem exequi sententiam privilegiatam, qui teneant. num. 21.

Non quod sit, sed quid fieri debet, est attendendum. n. 22.

Delationem reuocare, & iurisdictionem reassumere, atque vltius procedere potest iudex, si sententia sit privilegiata, seu aliàs inappellabilis, contradicente scilicet, & appellante appellato, in cuius fauorem est denegata appellatio. num. 23.

Rota Romane determinatio in hoc articulo refertur. num. 24.

Causa mercedis non recipit appellationem suspensiuam. n. 25.

Pars cuius interest appellationi non deferenda ne deferatur, si non contradicatur, aut appellet à delatione, ipsam iudex proprio motu non potest reuocare. n. 26.

Non contradicente appellato cui delatio officit appellationis friuolæ, potest iudex à quo super iustitia causæ valide procedere. n. 27.

Delatio appellationis non deferenda operatur suos effectus non contradicente appellato, cui delatio nocet. n. 28.

Probatio qua non debuit admitti, admissa tamen valet. n. 29.

Delationem iniustam potest iudex reuocare, & sententiam privilegiatam exequi, secuta contradictione partis appellata, cui delatio officiebat. n. 30.

v Dela

*Delatio appellationis deferenda nullum causat gravamen. num. 31.*

*A delatione appellationis minimè deferenda appellatio licita est. num. 32.*

*Contradictio nulla maior appellatione, quia actui opponitur. num. 33.*

*In appellatione ab iniusta delatione appellationis debet inferri causa gravaminis, scilicet, appellationem esse illo casu prohibitam. num. 34.*

*Appellationis denegatio in causa est magnum privilegium, utilitas, & favor; & iudicium executionem merens longè uberius est aliis. num. 35.*

*A iudice privante beneficio iuris communis appellatio legitima iudicatur. num. 36.*

*Appellatio eo ipso censetur iustificata, cuius gravamen apparet per solas allegationes iuris, ut à sequestro, quod à iure regulariter est prohibitum. num. 37.*

*A reiectione appellationis à iure prohibita interposita appellatio non admittitur. n. 38.*

*Secus si sit in casu permissio interposita, quia tunc à delatione non admittitur appellatio. ibid.*

*Oppositum in opposito idem operatur, quod propositum in proposito. n. 39.*

*Iudex non potest revocare interlocutoriam qua eius finitur iurisdictione, nec illam ulterius potest reassumere. num. 40.*

*Quod procedit in iudice delegato declarante se iudicem incompetentem. n. 41.*

*Iudex ordinarius potest revocare interlocutoriam, per quam eius finitur iurisdictione, & de ratione. num. 42.*

*Inhibitus iudex potest ea facere, quae tendunt in faciliorem exitum appellationis. n. 43.*

*Delegatus non potest post delationem ulterius in causa se intromittere ante remissionem. num. 44.*

*Executor datus accessorie puta ad gratiam, potest interlocutoriam, qua se non iudicem declaravit, revocare. n. 45.*

*Principalis cum durat gratia, per iudicis accessoria pronuntiationem non tollitur ius partis. num. 46.*

*Matrimonij questio si incidat, & remittat laicus iudici ecclesiastico, poterit hanc remissionem iterum revocare. num. 47.*

*Delegatus non potest revocare interlocutoriam, qua se incompetentem declaravit, quod intellige suo motu proprio. n. 48.*

*Appellatione mediante ab interlocutoria qua iurisdictione est finita, potest illam delegatus revocare, & reassumere. num. 49.*

*Inhibitionem suam si iudex revocat, & à revocatione appellatur, poterit revocationem iterum revocare. n. 50.*

*Per delationem non expirat radicitus delegati iurisdictione, sed eius exercitium tantum retenta potentia & habitu. n. 51.*

*Violentiam adesse decernit Senatus, si iudex non deferat appellationi ab iniusta delatione appellationis prohibita, & minimè deferenda. num. 53.*

*Sed hoc casu potius cadit tertium genus decretorum, scilicet, quae reassumendo la iurisdictionem, & reponiendo lo hecho no haze fuerza, &c.*

*Constante contradictione partis appellata potest iudex delationem revocare, & reassumere. ibidem.*

*Delationem iniustam non potest iudex revocare, non interveniente contradictione aut appellatione partis appellatae, cui nocet delatio, nec tunc potest reassumere iurisdictionem. n. 54. & 56.*

*A revocatione iniuste delationis non procedente contradictione partis appellatae, poterit idem appellans iterum appellare. n. 55.*

*Iudex qui detulit appellationi ab interlocutoria, poterit de consensu partium delationem revocare. n. 57.*

*Et etiam de solo consensu partis appellantis à delatione. n. 58.*

*Bostius, dum dicit, iudicem deferentem appellationi prohibita & non deferenda posse delationem revocare, & exequi sententiam, loquitur contra communem opinionem, si non procedat contradictio delationis. n. 59.*

*Menchius non firmat pedes in sua assertionem contra communem. n. 60.*

*Delationem appellationis factam per vicarium de causa cognoscendam, non potest Episcopus revocare. & de ratione. n. 61.*

*Duos iudices procedentibus alio non deferente, alio deferente, poterit iste, anteaquam ille deferat, iterum suam delationem revocare. num. 62.*

*Vno iudice delegato deferente, altero non, an ille possit pariter. num. 63.*

*Et an vno iudice delegato persistente in sua voluntate delationis, possit non deferens in causa procedere. n. 64. remissive.*

*Et quid quando vnus sine altero iuxta formam rescripti procedere potest. ibid.*

*Delatio non legitime facta non abdicat à deferente iurisdictionem, imò vnus iudex potest pariter ante delationem alterius. n. 65.*

*Iudices ordinarij pares aut dispares vno deferente an alter possit procedere. n. 66.*

*Cognitio an sit appellationi deferendum néne, vel an appellatio sit nulla, vel an sit interposita, intra terminum, vel an sit deserta, ad quem iudicem spectet, remissive. n. 67.*

*A sententia super desertione appellationis interiecta appellationi an sit deferendum. n. 68.*

*Appellans si nunquam iudicem ad quem adiit, iudex à quo potest de desertione cognoscere. num. 69.*

Appel

*Appellatione introducta coram iudice ad quem, de quo per appellatorem decet, non iudex à quo, sed ad quem de desertione pronuntiabit. num. 70.*

*Actorem transportari nisi adversarius intra legitimum tempus citetur, non excusatur à desertione. num. 71.*

*Sufficit tamen ut de tali desertione superior cognoscat. num. 72.*

*Deserta ut declaretur appellatio, debet precedere causa cognitio. num. 73.*

*Sententia per desertionem transit in rem iudicatum. num. 74.*

*Appellans debet citari super articulo desertionis, cum possit de legitimo impedimento docere, atque executioni impediatur. num. 75.*

*Citationem non esse necessariam in declaratione desertionis, qui teneant. num. 76.*

*Sententia executio ob desertionem quomodo sit petenda, & de eius praxi. num. 77.*

*Terminus transactis, appellanti assignatis ad docendum de diligentia circa appellationem factis (& quae sint remissive) expediuntur executoriales. num. 78.*

*Executoriales expediuntur etiam non facta declaratione expressa super desertione. num. 79.*

*Desertio causata ex non interposita appellatione, non eget declaratione expressa. num. 80.*

*Iudex delegatus tenetur expresse declarare super desertione ante executionem. num. 81.*

*Iudex potest causatim declarare super desertione, cum declarat expediendo executoriales. num. 82.*

*Aloysius Riccius reprobat, qui declarationem super desertione esse necessariam affirmat. num. 83.*

*Pronuntiationem suae tacitam, suae expressam, super desertione procedit citatio partis, & eius exceptionum examinatio. num. 84.*

*Appellationi à desertionis sententia deferendum esse, qui teneant. num. 85.*

*A desertionis sententia appellationi non esse deferendum, qui teneant. num. 86.*

*l. quoniam nonnulli. C. de appella. ponderatur & interpretatur. num. 87.*

*Diectio (mox, illico, statim) & similes excludit appellationem, quia requirit celeritatem. num. 88.*

*l. si contra. C. de appella. & l. ff. §. illud. C. de tempor. appella. interpretantur. num. 89.*

*Per verba haec (sententia firma remaneat, & executioni mittatur) sublata appellationem suspensionem intelligi. num. 90.*

*Verba haec (sententia fortisur effectum suum) tollunt appellationem suspensionem. num. 91.*

*Sententia per desertionem transit in rem iudicatum, quae executionem desiderat. num. 92.*

*A re iudicata non appellari iura clamant. num. 93.*

*Salgado de protect. Reg. Tom. II.*

*Sententia quando per desertionem transit in rem iudicatum, fingit lex ab initio non fuisse appellatum. num. 94.*

*Contradictio, si per dispositionem remouetur, intelligitur etiam appellatio remota. num. 95.*

*Desertor appellationis non auditur amplius appellans. num. 96.*

*Terminus alicui prefixum ad aliquid faciendum labi permittens, illi censetur renuntiare. num. 97.*

*Audientia ubi alicui denegatur, censetur etiam denegata appellatio. num. 98.*

*Amador Rodrig. fundamentum subvertitur. num. 99.*

*Tridenti. permittit appellationem ab interlocutoria habente vim diffinitivae. n. 100.*

*Sententia super desertione habet vim diffinitivae. num. 101.*

*Sententia super desertione continet damnum irreparabile. num. 102.*

*De pluribus difficultatibus materiam desertionis concernentibus, vide num. 103. ubi remissive.*

*Iudici à quo, an iudici ad quem pertineat rem iudicatum exequi, & executoriales expedire. n. 104. remissive.*

*ORTIS est ut mors delatio, cuius*

*liquidem potentia illius est efficacissimi effectus, ut si appellationi per aliquem interiecta à sententia, siue interlocutoria siue diffinitiva detulerit iudex, abdicat à se omnimodam iurisdictionem in illa causa, eamque statim in superiorem de*

*appellatione cogniturum transfundit, non solum in iis causis, articulis, & negotiis, in quibus à iure appellatio admittitur, deferreturque iubetur, verum generaliter in cunctis aliis omnibus iudiciis privilegiatis, in quibus appellatio vel prohibita est, vel aliis non admittitur quoad suspensionem, quorumque appellations nec ius deferret, nec sit à iudice deferendum (quae nos à principio huius tractatus usque in fine tractauimus) quoniam et si iudex de iure deferret, non teneatur; tamen de facto, si voluerit, deferret appellationi siue iuris ignorantia, siue voluntate propria, absque iurisdictione penitus remanet, eaque caret omnino, cum ad superiorem deuoluitur, suntque ei ligatae manus in tantum, ut amplius sententiam suam exequi nequit, 2*